
Síntese 
3 de junho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 104 - Seção 1 -  pág. 77

Diário  Oficial da União - Nº 104 - Seção 2 -  pág. 58

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CERTIDÕES DE JULGAMENTO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA - 28/04/2014

10)  PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.000965/2012-44 (Inspeção)
 RELATOR: Cons. Alessandro Tramujas Assad
 REQUERENTE: Corregedoria Nacional do Ministério Público
 REQUERIDO: Ministério Público Militar no Estado da Bahia
 ASSUNTO: Instauração de Inspeção no Ministério Público Militar no 
Estado da Bahia.
 DECISÃO: O Conselho, por unanimidade, aprovou o relatório da 
Inspeção realizada no Ministério Público Militar no Estado da Bahia, nos termos 
do voto do Relator. Declarou-se impedido o Conselheiro Jeferson Coelho.

13)  PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.000350/2013-07 (Inspeção)
 RELATOR: Cons. Alessandro Tramujas Assad
 REQUERENTE: Corregedoria Nacional do Ministério Público
 REQUERIDO: Ministério Público Militar no Estado do Ceará
 ASSUNTO: Instauração de Inspeção no Ministério Público Militar no 
Estado do Ceará.
 DECISÃO: O Conselho, por unanimidade, aprovou o relatório da 
Inspeção realizada no Ministério Público Militar no Estado do Ceará, nos termos 
do voto do Relator. Declarou-se impedido o Conselheiro Jeferson Coelho

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 82, DE 2 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor José Garcia de Freitas Júnior, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de junho de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 8/2014
Termo de Credenciamento nº 008/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a ODONTO PLUS LTDA. Objeto: Prestação de serviços odontológicos 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um 
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: 

Diário  Oficial da União - Nº 104 - Seção 3 -  pág. 167

Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2014NE000056, de 29.01.2014. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2014NE000088, de 21.02.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 03.01.2014. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa 
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: 
Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciante, Silvana Maria Fernandes Rocha, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2013 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Troiakar Danaren Oficina Multimarcas Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva em veículos oficiais da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro. Data de assinatura: 22/5/2014. 
Vigência: 23/5/2014 a 22/8/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM, e Dyana Darles Mariz da Luz Amorim, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Inovação Comércio e Serviços Ltda - EPP. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de recepcionista para atender a 
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Valor mensal: R$ 4.408,59. Valor 
anual: R$ 52.903,08. Data de assinatura: 22/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Ana Paula Afonso, pela contratada. Espécie: 
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2013-MPM. Contratante: Ministério Público 
Militar. Contratada: Sinal Verde Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda. 
Objeto: Alteração do contrato de fornecimento e instalação de sistema de circuito 
fechado de TV para atender às necessidades da Procuradoria de Justiça Militar em 
São Paulo/SP. Data de assinatura: 24/4/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM, e Angelo Claro Berben, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: GBM Engenharia e Arquitetura Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato de elaboração de projetos 
básicos e executivo de instalações complementares, especificações técnicas, 
planilha de quantidades e preços e cronograma físico-financeiro para execução da 
obra de construção do edifício da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar 
no Rio de Janeiro/RJ. Data de assinatura: 30/5/2014. Vigência: 30/5/2014 a 
24/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e 
Georges José Baraúna Milcent, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.005881/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de conservação e limpeza nas 
dependências da Procuradoria da Justiça Militar em Santa Maria/RS, situada na 
Alameda Montevidéu, 322 - Ed. Miguel Reale - Conjunto 301 - Nossa Senhora de 
Lourdes - CEP 97050-030 - Santa Maria - RS, conforme especificações e condições
do Edital e dos seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/06/2014 
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45. Endereço: Alameda Montevidéu, 322 - Ed. 
Miguel Reale - Conjunto 301 Nossa Senhora de Lourdes - SANTA MARIA - RS. 
Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 13/06/2014 às 14h00 site www.comprasnet.

Diário  Oficial da União - Nº 104 - Seção 3 -  pág. 170



Síntese 
3 de junho de 2014

2

gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 02/06/2014) 200008-00001-2014NE000037


